— 1 —

审计署办公厅文件

审办财发〔2020〕74 号

审计署办公厅关于印发政府财务报告

审计办法（试行）的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团审计厅

（局），署机关各单位、各派出审计局、各特派员办事处、各直

属单位：

为贯彻落实党的十八届三中全会有关“建立权责发生制政府

综合财务报告制度”的决策部署，根据《国务院关于批转财政部

权责发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》（国发〔2014〕

63 号）对审计工作的有关要求，审计署研究制定了《政府财务报

告审计办法（试行）》，已经审计长会议审议通过，现印发给你

们，请遵照执行。执行中如有问题或建议，请及时向审计署反馈。

  — 2 —

    联系人及电话：审计署财政审计司种金睿  010—50991293

                                    审计署办公厅

                                  2020 年 9 月 24 日

    （此件主动公开）

  — 3 —

政府财务报告审计办法（试行）

    第一条  为加强对各级政府及其部门财务状况和运行情况的

审计监督，根据《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国预

算法》《国务院关于批转财政部权责发生制政府综合财务报告制

度改革方案的通知》（国发〔2014〕63 号）和相关法律法规，制

定本办法。

第二条  审计机关依照法定的职责、权限和程序对政府财务

报告进行审计监督，依据政府会计准则、政府财务报告编制办法

等作出审计评价。

政府财务报告审计，包括政府综合财务报告审计和政府部门

财务报告审计。

第三条  各级审计机关实施政府财务报告审计，适用本办法。

第四条  政府财务报告审计工作聚焦政府财务状况和运行情

况的真实、合法、效益，着力揭示问题和风险，促进提高政府财

务报告可信性和透明度，推动完善权责发生制政府综合财务报告

制度，助力防范财政风险，促进提升政府运行绩效，为财政与经

济决策提供有用信息，推进国家治理体系和治理能力现代化。

第五条  政府财务报告审计管辖范围按照《中华人民共和国

审计法》和《中华人民共和国审计法实施条例》的规定确定。

审计署负责对全国政府综合财务报告、中央政府综合财务报

告、中央政府部门财务报告进行审计；负责加强对下级政府财务

  — 4 —

报告的审计监督；负责指导下级审计机关的政府财务报告审计工

作。

    地方各级审计机关负责对本行政区政府综合财务报告、本级

政府综合财务报告和本级政府部门财务报告进行审计。省、市级

审计机关负责加强对下级政府财务报告的审计监督；负责指导本

行政区内下级审计机关的政府财务报告审计工作。

第六条  政府财务报告审计应当纳入年度审计项目计划管

理，既可以单独实施，也可以结合预算执行情况审计、决算草案

审计等项目统筹安排实施。

第七条  政府财务报告审计应关注政府及其部门的资产、负

债、收入、费用等情况的真实、合法、效益。

政府综合财务报告审计的内容包括：政府财务状况和运行情

况，政府综合财务报告编报披露情况，政府财政财务管理情况，

相关电子数据及信息系统设计运行情况，以及其他需要审计的内

容。

政府部门财务报告审计的内容包括：部门财务状况和运行情

况，政府部门财务报告编报披露情况，部门财政财务管理情况，

相关电子数据及信息系统设计运行情况，以及其他需要审计的内

容。

    第八条  审计机关派出审计组实施审计。审计组向派出审计

组的审计机关提交审计报告。审计报告的内容一般应包括：

（一）审计依据和实施审计的基本情况，包括审计范围、内

  — 5 —

容、方式等；

（二）被审计单位基本情况；

（三）审计评价意见，基于充分适当的审计证据，对于审计

范围内被审计单位财务状况和运行情况的真实、合法、效益等做

出客观评价；

（四）审计发现主要问题的事实、定性以及依据的法律法规

标准等；

（五）根据审计发现问题提出的审计处理、处罚意见或审计

建议；

（六）其他需要反映和说明的情况。

第九条  审计组的审计报告提交审计机关前，应当按规定征

求被审计单位的意见。审计机关按照规定的程序对审计组的审计

报告进行审议，并对被审计单位的意见一并研究后，向被审计单

位出具审计报告。

第十条  中央政府财务报告审计结果，应当报中央审计委员

会和国务院，同时报全国人民代表大会常务委员会备案。

地方政府财务报告审计结果，应当报本级党委审计委员会、

本级人民政府和上一级审计机关，同时报本级人民代表大会常务

委员会备案。

第十一条  审计机关应当向社会公布政府财务报告审计结

果，但法律、行政法规规定不予公布的内容除外。

第十二条  审计机关可以根据工作需要，聘请具有政府财务

  — 6 —

报告审计相关专业知识的人员参加政府财务报告审计。

参加审计工作人员，应当遵循《中华人民共和国审计法》《中

华人民共和国审计法实施条例》《中华人民共和国国家审计准则》

以及审计机关的有关规定，做到依法审计、文明审计。

第十三条  审计机关和参加审计工作人员对政府财务报告审

计工作中知悉的国家秘密、商业秘密、工作秘密、个人隐私等，

负有保密义务。

第十四条  对审计机关职责和权限、审计程序、审计质量控

制，以及审计机关和被审计单位的法律责任等，本办法未作规定

的，依照《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实

施条例》《中华人民共和国国家审计准则》和其他有关法律法规

执行。

第十五条  地方各级审计机关可以根据本办法制定具体办

法。

第十六条  本办法由审计署负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起施行。

  署内分送：署领导，办公厅、财政司（4）。

  审计署办公厅                             2020 年 9 月 25 日印发